
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1910/2025 DEL 07/08/2025

N° DetSet 425/2025 del 05/08/2025

Dirigente: GERARDINA MANTELLI

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 6.947,55, comprensiva di interessi, per
rimborsi relativi all’IMU indebitamente versata dai contribuenti.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1910/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03546-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/08/2025 al 22/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 01910/2025 del 07/08/2025

Liquidazione della somma di € 6.947,55, comprensiva di interessi, per rimborsi relativi all’IMU indebitamente
versata dai contribuenti. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- all’Ufficio Entrate Tributarie sono pervenute diverse istanze di rimborso di maggiori somme versate a titolo
di IMU, ritenute non dovute, relativamente alle annualità d’imposta dal 2019 al 2025;

-  ad  esito  dell'istruttoria  svolta  dall’Ufficio  in  parola,  in  favore  dei  contribuenti  riportati  nell’allegato
prospetto denominato “Allegato a Det. 31.07.2025 - Tabella rimborsi IMU luglio 2025”, è stata accertata la
sussistenza del diritto al rimborso con motivazione del riconoscimento del diritto e, conseguentemente, è
stata quantificata la somma indebitamente versata in eccesso da ciascuno;

- ai fini della verifica del rispetto del termine di prescrizione per l’esercizio del diritto al rimborso stabilito
dall’art. 1, comma 164, della L. 296/2006, per ciascuna somma richiesta a rimborso l’Ufficio ha tenuto conto
delle  date  di  versamento  e,  tra  queste,  della  più  remota  data  di  versamento  indebito  ovvero  della  data
dell’istanza di  rimborso/compensazione che ha dato avvio al  procedimento ovvero della data di  rinnovo
dell’istanza che ha determinato l’interruzione del precedente termine di prescrizione;

Ritenuto, pertanto, di procedere al rimborso diretto tramite la tesoreria comunale delle somme indicate in
corrispondenza di ciascun nominativo riportato nel prospetto “Allegato a Det. 31.07.2025 - Tabella rimborsi
IMU luglio 2025”, allegato alla presente determinazione;

Dato atto che:

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e la
correttezza  di  quest’ultimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art  147-bis  del  D.  Lgs.  n.
267/2000;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;

Dato atto  dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, con i soggetti destinatari del presente provvedimento;

Dato atto che:

- la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Potenza per 15
gg. consecutivi;
-  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,  la  presente  determinazione  non  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione in Amministrazione Trasparente;

Dato atto che il presente atto è idoneo a conseguire lo scopo del soddisfacimento dell’interesse pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Dato atto che  il responsabile del presente provvedimento è lo scrivente Dirigente dell’U.D. “Bilancio e
Partecipate”;

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare la complessiva somma di € 6.947,55, comprensiva di interessi legali
calcolati  al  31.07.2025, da  imputare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2025-2027  sul
capitolo di PEG 01813/01 “Rimborsi e sgravi”, impegno di spesa n. 12249/2024;

Rilevato di poter procedere con la liquidazione dell’importo di che trattasi; 

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Verificata  la  compatibilità  dei  futuri  pagamenti  con  il  programma dei  pagamenti  dell’Ente  nel  periodo
considerato;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01910/2025 del 07/08/2025

Visti: 

- l’art. 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 30
aprile 2022;
- lo Statuto comunale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 22/04/2009;
- l’atto della Giunta comunale n. 11 del 28/02/2022 con il quale il Comune di Potenza ha fatto ricorso alla
procedura  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale,  ai  sensi  dell’articolo  243-bis  e  seguenti  del  D.Lgs.
n.267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28/05/2022, che ha approvato il Piano di riequilibrio
finanziario pluriennale per il periodo 2022-2041, riformulato ai sensi dell’art. 43 della Legge n. 91/2022 con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 02/04/2024;
- il Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale come approvato dalla Sezione regionale di Controllo della
Corte dei Conti per la Basilicata in data 8 ottobre 2024;
- il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025-2027, approvato con la Deliberazione
del Consiglio comunale n. 113 del 23/09/2024;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato l'aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 che ha approvato il Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2025-2027 approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del
25 marzo 2025;
-  la Deliberazione di  Giunta comunale n.  135 del  20 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;
 
Visti, inoltre, in particolare:
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni, di disciplina dell’Imposta
Municipale Propria (IMU);
-  la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che ha istituito la disciplina della nuova IMU,
abrogando la vecchia Imposta Unica Comunale (IUC), articolata nelle 3 componenti  IMU, TASI e TARI,
prevista dalla legge di stabilità 2014;
-  il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’Imposta  Comunale  Unica  (IUC)  approvato  con  Deliberazione
consiliare n. 87 del 09/09/2014 e successive modificazioni ed integrazioni;
- i commi 164 e 165 dell’articolo unico della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti, rispettivamente,
le materie dei rimborsi dei tributi locali e dei relativi interessi; 

Rilevato che: 

- il PEG per gli esercizi 2025-2027 approvato dalla Giunta comunale prevede le voci di costo correlate al
capitolo di PEG 01813/01 “Rimborsi e sgravi”;

Preso atto:

- dell’impegno di spesa n. 12249/2024, assunto sul capitolo di PEG 01813/01 “Impegno di spesa per Sgravi,
Rimborsi e Storni di competenza dell’Ufficio Entrate Tributarie riguardanti i tributi ICI, IMU, TASI, TARI,
ICP, DPA e le entrate patrimoniali COSAP, Canone Unico Patrimoniale e Canone Mercatale”, relativo al
centro di costo 013, Titolo 1, Funzione 01, Servizio 04, Intervento 0;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;
- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n. 65/2024 del 12 luglio 2024, di proroga al sottoscritto Dirigente dell’incarico di
responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate” di cui al Decreto sindacale n. 29 del 31/03/2021
e di attribuzione allo stesso dell’incarico dirigenziale ad interim dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e
Viabilità”, con decorrenza 12 luglio 2024 e fino al definitivo conferimento dell’incarico stesso;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01910/2025 del 07/08/2025

- la Delibera di Giunta comunale n. 7 del 16/1/2025 di conferma al sottoscritto Dirigente della nomina a
funzionario responsabile tributi ed altre entrate comunali.

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

D E T E R M I N A

1. di procedere al rimborso delle somme versate indebitamente al Comune di Potenza a titolo di IMU,
secondo  quanto  sopra  specificato,  per  ciascuno  dei  contribuenti  riportati  nel  prospetto  denominato
“Allegato a Det. 31.07.2025 - Tabella rimborsi IMU luglio 2025”, allegato alla presente determinazione,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di liquidare,  per i  motivi indicati  in narrativa, la somma complessiva di  € 6.947,55,  comprensiva di
interessi, per rimborsi  relativi  all’IMU indebitamente versata dai  contribuenti  negli  anni  dal  2019 al
2025, da imputare sull’impegno di spesa n. 12249/2024, assunto sul capitolo di PEG 001813.001, che
presenta sufficiente disponibilità;

3. di dare atto che il sottoscritto Dirigente è Responsabile del Procedimento in parola;

4. di dare atto dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interesse, anche solo potenziale, con i soggetti destinatari del presente provvedimento;

5. di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Potenza per 15 giorni consecutivi; 

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  non  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in  Amministrazione
Trasparente;

7. di trasmettere comunicazione dell’adozione della presente determinazione ai contribuenti interessati;

L’ufficio di  ragioneria,  cui  la presente viene inviata in data odierna,  disporrà il  pagamento per i  singoli
beneficiari secondo quanto indicato nell’allegato prospetto, vale a dire mediante accredito sul conto corrente
ovvero, per i contribuenti non residenti nella città di Potenza, mediante emissione di assegno circolare non
trasferibile, dandone comunicazione agli interessati ed all’Ufficio Entrate Tributarie. 

     Il Dirigente
dott. VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01910/2025 del 07/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 425/2025 del 05/08/2025, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di € 6.947,55, comprensiva di interessi, per rimborsi relativi all’IMU indebitamente 

versata dai contribuenti.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

BENEFICIARI 
DIVERSI

Liquidazione per 
rimborsi relativi 
all’IMU indebitamente
versata dai 
contribuenti.

€ 6.947,55
01813/

01
12249 2024 15677 2025

Totale Importo:      € 6.947,55

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Liquidazione della somma di € 6.947,55, comprensiva di interessi, per rimborsi relativi all’IMU indebitamente versata dai contribuenti.

		2025-08-07T21:23:31+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-08-01T13:55:44+0200
	MANTELLI GERARDINA


		2025-08-05T11:00:23+0200
	MANTELLI GERARDINA


		2025-08-07T19:31:36+0200
	DI LASCIO VITO




